UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-QLTTBCGĐ

Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v định hướng nội dung tuyên truyền về

công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại

tháng 8/2025

Kính gửi:

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 881/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN ngày 27/8/2025 của

Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc nội dung cần định hướng tại

Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối

ngoại các tỉnh, thành phố tháng 8/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề

nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền về thành tựu 80 năm của Ngành Văn hóa trong đảm

bảo và nâng cao quyền thụ hưởng văn hóa của nhân dân

Tuyên truyền: (i) khẳng định vai trò, vị trí quan trọng của văn hóa trong

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cũng như trong việc thực hiện khát vọng

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong kỷ nguyên mới; (ii) bảo vệ văn

hóa tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, quan điểm sai

trái, thù địch, xuyên tạc, phủ nhận ý nghĩa, vai trò của văn hóa; (iii) lan tỏa

những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tinh hoa văn hóa của

nhân loại.

2. Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Quốc

khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

 Tiếp tục thông tin tuyên truyền đậm nét các sự kiện và các hoạt động kỷ

niệm 80 năm Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Trung

ương và địa phương qua đó, khẳng định: (i) người dân được thụ hưởng những

thành tựu của công cuộc bảo vệ và phát triển đất nước; (ii) khát vọng phát triển

đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của

dân tộc.

3. Tuyên truyền, phản bác các thông tin sai lệch về tình hình nhân

quyền tại Việt Nam

Tuyên truyền phản bác các thông tin sai lệch về tình hình nhân quyền Việt

Nam năm 2024 trong Báo cáo thường niên về tình hình nhân quyền của Bộ Ngoại

giao Hoa Kỳ và Báo cáo Thế giới 2025 của Human Rights Watch, trong đó tập

trung vào: (i) đấu tranh phản bác cáo buộc việc ta hạn chế tự do ngôn luận, tự do

báo chí, khăng định việc xét xử, kết án được thực hiện theo quy trình tố tụng chặt

2

chẽ dựa trên cơ sở pháp lý và bằng chứng rõ ràng; (ii) khẳng định phạm nhân

được đảm bảo đầy đủ các quyền theo quy định của pháp luật trong quá trình giam

giữ, thi hành án phạt tù; (iii) khẳng định Việt Nam luôn trân trọng, bảo vệ, phát

triển tín ngưỡng, tôn giáo hướng về hạnh phúc, phồn vinh của dân tộc…

4. Tuyên truyền về Quyết định đặc xá năm 2025

Tuyên truyền khẳng định: (i) Quyết định đặc xá năm 2025 là chủ trương,

chính sách nhân đạo của Đảng và Nhà nước ta tạo điều kiện cho người chấp hành

tốt hình phạt tù trở lại cuộc sống, hòa nhập cộng đồng; (ii) quy trình đặc xá được

thực hiện minh bạch, công bằng và đúng pháp luật, đảm bảo các tiêu chí nghiêm

ngặt về đối tượng, điều kiện và thủ tục…

 5. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại về Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng

 Thực hiện theo hướng dẫn tại văn bản số 755/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN

ngày 08/8/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc hướng

dẫn thực hiện công văn số 21-HD/BTGDVTW của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Trung ương.

  Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu./.

Tài liêu tuyên truyền gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên

trang Thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại địa chỉ:

https://sovhtt.langson.gov.vn/).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các Xã, Phường;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

https://sovhtt.langson.gov.vn/

		2025-08-28T16:50:08+0700

		2025-08-28T17:13:57+0700

		2025-08-28T17:13:57+0700

		2025-08-28T17:13:57+0700